
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità

Determinazione Dirigenziale

N° 2021000657 del 24/03/2021  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Claudio Le Piane Ufficio: Servizio Archivio corrente - 
Adempimenti trasparenza ed 
anticorruzione e attività amministrative 
servizi tecnici viabilità
Responsabile del Servizio: Giovanna Trusso

Oggetto

Determina a contrarre - Procedura di Affidamento ai sensi della 
Legge n. 120/2020 (Conversione in Legge con modificazioni del 
D.L. 76/2020), previa Manifestazione di interesse, dei Lavori di 
“Manutenzione Ordinaria”/“Manutenzione Ordinaria e Taglio 
erba” sulle SS.PP. appartenenti ai Gruppi dall'1 al 36 dei  Servizi 
Tecnici nn. 1-2-3-4-5 e 6 (Annualità 2021)" -  Approvazione 
schema Avviso esplorativo e schema lettere di invito - 
Finanziamento Fondi di Bilancio provvisorio 2021 - Capitoli 
65110401 e 65110403.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO:

CHE l’art 1 comma 85 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 sancisce le funzioni fondamentali delle 

province, quali enti con funzioni di area vasta, e che esercitano, tra le altre, la funzione relativa alla 

costruzione e gestione delle strade provinciali e regolazione della circolazione stradale;

CHE, con Delibera del Consiglio Provinciale n. 11 del 09/09/2020 è stato approvato, in via 

definitiva, il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 ed i relativi allegati;

CHE, con Disposizione del Presidente n. 82 del 28/09/2020, è stato approvato il Piano esecutivo di 

Gestione (PEG) - Esercizio 2020;

CHE con le Determine Dirigenziali di cui all’All. A), parte integrante e sostanziale del presente 

atto, si è provveduto ad approvare i progetti esecutivi dei “Lavori di Manutenzione Ordinaria” e dei  

“Lavori di Manutenzione Ordinaria e Taglio erba” sulle SS.PP. appartenenti ai Gruppi dall'1 al 36 

dei  Servizi Tecnici nn. 1-2-3-4-5 e 6 (Annualità 2021)" e contemporaneamente ad  impegnare la 

spesa necessaria sui Capitoli  65110401 e 65110403 del Bilancio provvisorio 2021;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 107 sulle funzioni e le 

responsabilità della dirigenza, e l’art. 192, stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determina a contrarre;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici", in particolare:

- l’art. 32 (Fasi delle Procedure di Affidamento), il quale prevede che, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, determinino di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici;

- l’art. 40 (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di 

aggiudicazione), il quale prevede che a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi 

di informazioni nell’ambito delle procedure di affidamento di cui al presente codice svolte dalle 

stazioni appaltanti siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.

CONSIDERATO:

CHE, a salvaguardia della pubblica e privata incolumità, occorre procedere all'affidamento dei  

Lavori di “Manutenzione Ordinaria”/“Manutenzione Ordinaria e Taglio erba” sulle SS.PP. 

appartenenti ai Gruppi dall'1 al 36 dei  Servizi Tecnici nn. 1-2-3-4-5 e 6 (Annualità 2021)" del 

Settore Viabilità, i cui progetti sono stati approvati con le  determine elencate nel citato All. A);

CHE, con la presente determina a contrattare si intende avviare la procedura per l’affidamento dei 

citati Lavori, stabilendo che l’appalto, per singolo lavoro, avvenga mediante procedura di 

affidamento diretto, ai sensi della Legge n. 120/2020 (Conversione in Legge con modificazioni del 

D.L. 76/2020), previo avviso esplorativo, finalizzato all'individuazione di operatori economici 

interessati a partecipare alla predetta procedura di affidamento e disponibili a presentare un'offerta;

CHE, gli operatori economici interessati potranno presentare istanza di partecipazione 

esclusivamente per uno dei Lavori elencati nell'avviso esplorativo;

CHE, il fine che si intende perseguire con l’affidamento dei lavori di che trattasi è quello di 

garantire la sicurezza e la circolazione  sulle SS.PP. appartenenti ai Gruppi dall'1 al 36 del Settore 

Viabilità della Provincia di Cosenza;

CHE, il contratto avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori di cui sopra, come da progetto 

esecutivo approvato con le determine dirigenziali di cui all'All. A) del presente atto;

CHE, il contratto verrà stipulato "a misura" mediante la sottoscrizione di un atto privato tra 

l'operatore economico aggiudicatario e l'Ente Provincia, e conterrà le seguenti clausole essenziali:



a) il tempo per l'esecuzione dei lavori che è fissato nel Capitolato Speciale di Appalto;

b) l'importo massimo stimato dei lavori; 

c) per ogni altra clausola contrattuale, si farà riferimento a quanto contenuto nel capitolato speciale 

di appalto, parte integrante e sostanziale del progetto, nonchè, ove necessario, alle norme vigenti in 

materia, con particolare riguardo al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

CHE, la scelta del contraente sarà effettuata mediante  procedura ai sensi della Legge n. 120/2020 

(Conversione in Legge con modificazioni del D.L. 76/2020) che consente di salvaguardare i principi 

di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza e permette altresì di dare 

attuazione ai principi di semplificazione e celerità dell'azione amministrativa, attraverso una 

contrazione di tempi per la scelta del contraente oltre che garantire l'osservanza dei principi di 

trasparenza, pubblicità e rotazione;

CHE, in esecuzione dell'art. 40 del D.lgs. n. 50/2016 ess.mm.ii, la procedura di affidamento di che 

trattasi, verrà espletata, in modalità completamente telematica, mediante la piattaforma di 

e-procurement (di seguito "Piattaforma"), disponibile all'indirizzo web: https://gare.provincia.cs.it, 

il cui accesso è consentito ai soli utenti registrati;

RITENUTO opportuno, al fine di garantire la massima trasparenza e imparzialità nella scelta degli 

operatori economici da invitare, far precedere la presente procedura da apposito avviso esplorativo 

per manifestazione di interesse  (All. 1), rivolto a tutti i soggetti economici in possesso dei requisiti, 

sia di ordine generale che tecnico-economico-finanziario, da pubblicare per almeno 15 (quindici) 

gg consecutivi sul sito web dell’ente www.provincia.cs.it, sez. Bandi di gara e relativi avvisi; 

RITENUTO altresì, in considerazione dei principi suesposti, di individuare, per il singolo lavoro 

di Manutenzione ordinaria/Manutenzione ordinaria e Taglio erba, l'operatore economico al quale 

affidare l'appalto, previo confronto competitivo, attraverso la procedura di selezione  descritta nel 

predetto Avviso (All. 1);

DATO ATTO che, resta in ogni caso salva la facoltà dell'Amministrazione di interpellare, in una 

successiva fase della procedura, qualora, per singolo lavoro, ci fosse un solo richiedente ovvero non 

ci fossero richiedenti a partecipare alla manifestazione di interesse, anche soggetti diversi, 

attingendo anche dal vigente elenco per affidamento di lavori pubblici Edili Impiantistici e di 

Viabilità di importo inferiore a € 150.000,00, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

DATO ATTO altresì, che nella fase di valutazione delle offerte, qualora ne pervenisse una sola, la 

stessa non verrà presa in considerazione al fine dell'affidamento dei lavori di che trattasi; resta in 

ogni caso salva la facoltà dell'Amministrazione di procedere all'affidamento diretto; 

Tutto ciò premesso e considerato: 

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi 

dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sui controlli interni;

Visto il D.P.R. 207/2010;

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii;

Viste le Linee Guida n. 4 dell'Anac per i contratti sotto soglia;

Visto il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 



digitale);

Vista la Legge n. 120/2020 (Conversione in Legge con modificazioni del D.L. 76/2020);

Visto il piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020/2022, approvato 

con Disposizione del Presidente n. 20 del 28/01/2020;

Reso sul presente atto:

- Il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

- Il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 c.1 lettera a punto 2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA

per i motivi meglio espressi in premessa e che qui di seguito si intendono trascritti e riportati, 

1) Di procedere all'affidamento dei Lavori di “Manutenzione Ordinaria”/“Manutenzione Ordinaria 

e Taglio erba” sulle SS.PP. appartenenti ai Gruppi dall'1 al 36 dei Servizi Tecnici nn. 1-2-3-4-5 e 6 

– Annualità 2021", approvati con le determine dirigenziali di cui all'All. A), mediante affidamento 

diretto, ai sensi della Legge n. 120/2020 (Conversione in Legge con modificazioni del D.L. 

76/2020), previo avviso esplorativo;

2) Di approvare e sottoscrivere l’avviso pubblico esplorativo All. 1), comprensivo del relativo 

modello di Istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse All. 2) stabilendo  di 

individuare, per singolo lavoro di “Manutenzione Ordinaria”/“Manutenzione Ordinaria e Taglio 

erba”, l'operatore economico al quale affidare i lavori, ai sensi della citata Legge n. 120/2020 

attraverso la procedura di selezione  descritta nel predetto Avviso;

3) Di procedere alla pubblicazione dei sopracitati documenti sul sito web dell’ente 

www.provincia.cs.it, sez. Bandi di gara e relativi avvisi, per almeno  15 (quindici) gg consecutivi;

4) Di approvare gli schemi di lettera  di invito, secondo l'accluso All. B1) e All. B2),  parte 

integrante e sostanziale del presente atto, contenenti le clausole minime ritenute essenziali a 

formulare l'offerta;

5) Di stabilire che, le istanze di manifestazione di interesse conformi alle prescrizioni contenute 

nell'avviso esplorativo saranno ammesse alle successive fasi di gara, come di seguito elencate:

- avvio fase di invito ed offerta della procedura in oggetto,  che,  in esecuzione dell'art. 40 del citato 

decreto, verrà espletata, in modalità completamente telematica, mediante la piattaforma di 

e-procurement (di seguito "Piattaforma"), disponibile all'indirizzo web: https://gare.provincia.cs.it, 

il cui accesso è consentito ai soli utenti registrati, fissando il termine per la ricezione delle offerte ai 

sensi dell’art. 75 comma 3 del D.Lgs. 50/2016;

- aggiudicazione con l'applicazione del criterio di aggiudicazione del minor prezzo mediante ribasso 

unico percentuale sull'elenco prezzi unitari, ai sensi dell'art. 94 comma 4 e con eventuale 

valutazione della congruità delle offerte ai sensi dell'art. 97 comma 1 del medesimo decreto;

- aggiudicazione dei lavori mediante apposito atto di affidamento;

- stipula in modalità elettronica del contratto "a misura", mediante scrittura privata tra le parti, nei 

termini stabiliti dall'’art. 32, comma 14 del nuovo Codice;

6) Di riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 12 del 

d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto del contratto;

7) Di confermare che la spesa complessiva trova copertura sui Capitoli 65110401 e 65110403 del 

Bilancio provvisorio 2021 come specificato nell’All. A);

8) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., per ciascuno dei lavori di che 



trattasi, è stato generato il Codice Identificativo Gara, indicato rispettivamente per ciascun lavoro 

nell’All. A), il cui affidatario, si assumerà, a pena nullità del contratto, tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 

appalti/commesse pubbliche di cui al co. 7 del citato articolo;

9) Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/1990 e s.m.i.,  per ciascuno dei lavori di 

che trattasi, è stato individuato il Responsabile del Procedimento, soggetto in possesso di tutti i 

requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo 

attribuite e indicato rispettivamente per ciascun lavoro nell’All. A);

10) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016,  tutti gli atti relativi alla procedura 

in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo:

http://www.provincia.cosenza.it/portale/documentazione/ammtrasp/, con l'applicazione delle 

disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;              

Cosenza, 24/03/2021 Il Dirigente
Ing. Claudio Le Piane

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


